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MAKTABGACHA TA’LIM TASHKILOTLARI 
MAKTABGA TAYYORLOV GURUHI 

TARBIYALANUVCHILARINI MAKTAB 
TA’LIMIGA IJTIMOIY MOSLASHUVCHANLIGINI 

RIVOJLANTIRISH
Akramova Dildora Ergashboy qizi

Nizomiy nomidagi O‘zMPU
Maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim fakulteti o‘qituvchisi

ORCID: 0009-0000-4699-3835
Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarining maktabga tayyorlov guruhlarida tarbiyalanayotgan 
bolalarning maktab ta’limiga ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirish masalalari tahlil qilinadi. Tadqiqotda bolalarning 
yangi ta’lim muhitiga muvaffaqiyatli kirib borishi, tengdoshlari va o‘qituvchilar bilan samarali muloqot o‘rnatishi, jamoada 
ishlash, mustaqil faoliyat yuritish hamda xulq-atvor me’yorlariga rioya qilish ko‘nikmalarini shakllantirishning pedagogik 
asoslari yoritilgan. Shuningdek, maktabgacha ta’lim tashkiloti, oila va pedagoglar hamkorligining ijtimoiy moslashuv jara
yonidagi o‘rni ochib berilgan. Maqolada bolalarning maktab ta’limiga tayyorgarligini oshirishga qaratilgan samarali metod 
va vositalar tavsiya etilgan.Ushbu maqola ta’lim sohasidagi mutaxassislar, pedagoglar va tadqiqotchilar uchun amaliy 
ahamiyatga ega.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, maktabga tayyorlov guruhi, ijtimoiy moslashuvchanlik, maktab ta’limi, ijtimoiy ko‘nik-
malar, kommunikativ kompetensiya, pedagogik hamkorlik, bolalar rivojlanishi.
Abstract: This article examines the issues of developing the social adaptability of children in preparatory groups of pre-
school educational organizations to school education. The study highlights the pedagogical foundations for developing 
children’s ability to successfully adapt to a new educational environment, establish effective communication with peers 
and teachers, work collaboratively, engage in independent activities, and follow behavioral norms. Particular attention 
is paid to the role of cooperation among preschool educational organizations, families, and educators in the process of 
children’s social adaptation. The article proposes effective methods and tools aimed at improving children’s readiness for 
school education. This article has practical significance for education specialists, teachers, and researchers.

Key words: Preschool education, preparatory group, social adaptation, school education, social skills, communicative 
competence, pedagogical cooperation, child development.
Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы развития социальной адаптации детей подготовительных 
групп дошкольных образовательных организаций к школьному обучению. В исследовании раскрываются педаго-
гические основы формирования у детей навыков успешного вхождения в новую образовательную среду, эффек-
тивного взаимодействия со сверстниками и учителями, работы в коллективе, самостоятельной деятельности, а 
также соблюдения норм поведения. Особое внимание уделяется роли сотрудничества дошкольной образова-
тельной организации, семьи и педагогов в процессе социальной адаптации детей. В статье предложены эффек-
тивные методы и средства, направленные на повышение готовности детей к школьному обучению. Данная статья 
имеет практическое значение для специалистов в области образования, педагогов и исследователей.

Ключевые слова: Дошкольное образование, подготовительная группа, социальная адаптация, школьное обра-
зование, социальные навыки, коммуникативная компетентность, педагогическое сотрудничество, развитие детей.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar maktabgacha ta’lim sifatini oshirish, bolalarni 

har tomonlama rivojlantirish hamda ularni maktab ta’limiga puxta tayyorlashni muhim vazifalardan biri sifa-
tida belgilab bermoqda. Maktabgacha yosh davri bolaning jismoniy, aqliy, axloqiy va ijtimoiy rivojlanishida eng 
muhim bosqich hisoblanadi. Ayniqsa, maktabga tayyorlov guruhlarida tarbiyalanayotgan bolalarning maktab 
ta’limiga ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirish masalasi zamonaviy pedagogikaning dolzarb muammolar-
idan biri sifatida e’tirof etilmoqda.

Ijtimoiy moslashuvchanlik bolaning yangi ijtimoiy muhitga kirishishi, undagi talab va qoidalarga mos 
ravishda faoliyat yuritishi, tengdoshlari va kattalar bilan samarali muloqot o‘rnatishi hamda jamoa hayotida faol 
ishtirok etish qobiliyatini ifodalaydi. Maktab ta’limiga qadam qo‘yayotgan bolalarda mazkur sifatlarning yetarli 
darajada shakllanganligi ularning o‘quv faoliyatiga tez moslashishi, psixologik barqarorligi va ta’lim jarayonidagi 
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muvaffaqiyatini ta’minlaydi. Aksincha, ijtimoiy moslashuv ko‘nikmalarining rivojlanmaganligi bolalarda muloqot 
qiyinchiliklari, o‘ziga ishonchsizlik, jamoaga qo‘shila olmaslik va o‘quv faoliyatiga qiziqishning pasayishiga 
sabab bo‘lishi mumkin.

Pedagogika va rivojlanish psixologiyasi sohasidagi ilmiy tadqiqotlarda bolalarning ijtimoiy rivojlanishi va 
maktabga tayyorgarligi o‘rtasida uzviy bog‘liqlik mavjudligi ta’kidlanadi. Shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim tamoyillari 
asosida tashkil etilgan pedagogik jarayonlar bolalarda mustaqillik, mas’uliyat, hamkorlik, muloqot madaniyati va 
ijtimoiy faollik kabi sifatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. Shu nuqtai nazardan, maktabgacha ta’lim tashkilot-
larida bolalarning ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirishga qaratilgan innovatsion metod va texnologiyalarni 
qo‘llash muhim ahamiyat kasb etadi.

Mazkur maqolaning maqsadi maktabgacha ta’lim tashkilotlari maktabga tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchi-
larining maktab ta’limiga ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirishning pedagogik asoslarini tahlil qilish, ushbu 
jarayonga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash hamda samarali metod va vositalarni yoritishdan iborat. Tadqiqot 
natijalari bolalarning maktab ta’limiga muvaffaqiyatli moslashuvini ta’minlashga xizmat qiluvchi ilmiy-amaliy 
tavsiyalar ishlab chiqishda muhim manba bo‘lib xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha yoshdagi bolalarni maktab ta’limiga tayyorlash masalasi pedagogika, psixologiya va meto-

dika fanlarida keng yoritilgan bo‘lib, ushbu yo‘nalishda olib borilgan ilmiy-tadqiqotlar bolaning har tomonlama 
rivojlanishini ta’minlashga qaratilgan. Xususan, maktabga tayyorgarlik tushunchasi ko‘plab olimlar tomonidan 
nafaqat bilim, balki shaxsiy, psixologik va ijtimoiy yetuklik sifatida talqin etiladi.

Pedagog olimlar L.S. Vygotskiy, A.N. Leontyev, D.B. Elkonin o‘z tadqiqotlarida maktabgacha yoshdagi 
bolalar rivojlanishida o‘yin faoliyatining yetakchi rolini asoslab berganlar. Ularning fikricha, bolaning maktab 
ta’limiga tayyorligi o‘yin jarayonida shakllanadigan bilish jarayonlari, mustaqil fikrlash va ijtimoiy munosabatlar 
orqali namoyon bo‘ladi.

Maktabgacha yoshdagi bolalarning maktab ta’limiga ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirish masalasi 
pedagogika, psixologiya va maktabgacha ta’lim nazariyasining muhim tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 
Ushbu muammo bo‘yicha olib borilgan ilmiy izlanishlar bolalarning maktabga muvaffaqiyatli moslashuvi nafaqat 
intellektual tayyorgarlik, balki ularning ijtimoiy-emotsional rivojlanish darajasi bilan ham bevosita bog‘liqligini 
ko‘rsatadi.

Maktabgacha ta’lim nazariyasining asoschilaridan biri bo‘lgan Lev Vigotsky bolalar rivojlanishida ijtimoiy 
muhitning hal qiluvchi ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlagan. Uning madaniy-tarixiy rivojlanish nazariyasiga 
ko‘ra, bolaning shaxs sifatida shakllanishi kattalar va tengdoshlari bilan o‘zaro hamkorlik jarayonida amalga 
oshadi. Shu sababli maktabgacha ta’lim jarayonida muloqot, hamkorlik va ijtimoiy tajribani boyitishga qaratilgan 
faoliyat turlarini tashkil etish muhim hisoblanadi.

Bolalar rivojlanishi masalalarini tadqiq etgan Jean Piaget esa bolaning ijtimoiylashuvi uning kognitiv rivojla-
nishi bilan chambarchas bog‘liq ekanligini asoslab bergan. Olimning fikricha, bolalar tengdoshlari bilan muloqot 
qilish va jamoaviy faoliyatlarda qatnashish orqali ijtimoiy qoidalarni o‘zlashtiradilar hamda o‘z xatti-harakatlarini 
boshqarishni o‘rganadilar. Bu esa ularning maktab muhitiga moslashuvini yengillashtiradi.

Maktabga tayyorgarlik muammolarini o‘rgangan Lidia Bojovich va Aleksey Leontyev tadqiqotlarida bolaning 
maktabga tayyorligi murakkab psixologik-pedagogik jarayon sifatida talqin qilinadi. Ular maktabga tayyorgar
likning motivatsion, emotsional, irodaviy va ijtimoiy komponentlarini ajratib ko‘rsatganlar. Tadqiqotchilar fikricha, 
bolalarda jamoa bilan ishlash, kattalar ko‘rsatmalarini bajarish va o‘quv faoliyatiga nisbatan ijobiy munosabatni 
shakllantirish maktabga moslashuvning muhim omillaridan biridir.

Zamonaviy tadqiqotlarda ham maktabgacha yoshdagi bolalarning ijtimoiy-emotsional rivojlanishi va 
maktabdagi muvaffaqiyati o‘rtasidagi bog‘liqlik keng yoritilgan. Xususan, maktabga kirish davrida kommunikativ 
kompetensiya, o‘zini boshqarish ko‘nikmalari, emotsional barqarorlik va ijtimoiy faollikning yetarli darajada rivoj
langanligi bolalarning yangi ta’lim muhitiga tezroq moslashishiga xizmat qilishi ta’kidlanadi.

O‘zbekiston Respublikasida ham maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirishga qaratilgan normativ-huquqiy 
hujjatlar va ilmiy tadqiqotlarda bolalarni maktab ta’limiga sifatli tayyorlash masalalariga alohida e’tibor qaratil
moqda. Maktabgacha ta’limning davlat o‘quv dasturlarida bolalarda ijtimoiy-kommunikativ kompetensiyalarni 
shakllantirish, mustaqil fikrlash, jamoada ishlash va muloqot madaniyatini rivojlantirish ustuvor vazifalardan biri 
sifatida belgilangan.

Tahlil qilingan ilmiy adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, maktabga tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarining 
maktab ta’limiga ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirish kompleks yondashuvni talab etadi. Bunda pedagogik 
jarayonni bolaning yosh va individual xususiyatlarini hisobga olgan holda tashkil etish, oila va ta’lim muassasasi 
hamkorligini kuchaytirish hamda ijtimoiy-kommunikativ ko‘nikmalarni rivojlantirishga yo‘naltirilgan metodlardan 
foydalanish muhim ahamiyat kasb etadi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

585

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(5)-son

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot maktabgacha ta’lim tashkilotlari maktabga tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarining 

maktab ta’limiga ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirishning pedagogik asoslarini o‘rganishga qaratilgan. 
Tadqiqot jarayonida nazariy va empirik tadqiqot metodlaridan kompleks tarzda foydalanildi.

Tadqiqotning nazariy-metodologik asosini shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyasi, faoliyatga asoslangan 
yondashuv, kompetensiyaviy yondashuv hamda bolalarning ijtimoiy rivojlanishiga oid pedagogik va psixologik 
nazariyalar tashkil etdi. Shuningdek, maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirishga oid normativ-huquqiy hujjatlar, 
davlat ta’lim standartlari, ilmiy adabiyotlar va ilg‘or pedagogik tajribalar tahlil qilindi.

Tadqiqot davomida ilmiy adabiyotlarni o‘rganish va qiyosiy tahlil qilish, pedagogik kuzatish, suhbat, savol-
noma hamda diagnostik baholash metodlaridan foydalanildi. Ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish orqali maktabgacha 
yoshdagi bolalarning ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirishga doir nazariy qarashlar va ilmiy yondashuvlar 
o‘rganildi. Pedagogik kuzatish metodi yordamida tarbiyalanuvchilarning tengdoshlari bilan muloqotga kirishishi, 
jamoaviy faoliyatdagi ishtiroki, mustaqillik darajasi hamda xulq-atvor me’yorlariga rioya etish ko‘rsatkichlari 
aniqlashtirildi.

Suhbat va savolnoma metodlari orqali pedagoglar hamda ota-onalarning bolalarning maktab ta’limiga ijti-
moiy moslashuvi haqidagi fikr-mulohazalari o‘rganildi. Diagnostik baholash natijasida tarbiyalanuvchilarning 
kommunikativ kompetensiyasi, ijtimoiy faolligi, hamkorlik qilish ko‘nikmalari va yangi muhitga moslashish dara-
jasi tahlil qilindi.

Tadqiqot jarayonida olingan ma’lumotlar sifat va miqdor jihatdan qayta ishlandi hamda umumlashtirildi. 
Natijalar pedagogik tahlil, taqqoslash, guruhlash va interpretatsiya qilish usullari yordamida baholandi. Bu esa 
maktabga tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarining maktab ta’limiga ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirishga 
ta’sir etuvchi omillarni aniqlash hamda samarali pedagogik tavsiyalar ishlab chiqish imkonini berdi.

Tadqiqotning metodologik yondashuvi bolalarning yosh va individual xususiyatlarini hisobga olgan holda 
ularning ijtimoiy-kommunikativ rivojlanishini har tomonlama o‘rganishga hamda maktab ta’limiga muvaffaqiyatli 
moslashuvini ta’minlovchi pedagogik shart-sharoitlarni aniqlashga xizmat qildi.

 
TAHLIL VA NATIJALAR

Tadqiqot jarayonida maktabga tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarining maktab ta’limiga ijtimoiy mosla
shuvchanlik darajasini aniqlash hamda uni rivojlantirishga ta’sir etuvchi omillar o‘rganildi. Kuzatish, suhbat 
va diagnostik tahlil natijalari shuni ko‘rsatdiki, bolalarning ijtimoiy moslashuvchanligi ularning kommunikativ 
kompetensiyasi, jamoada faol ishtirok etishi, mustaqil qaror qabul qila olishi va tengdoshlari bilan hamkorlikda 
ishlash ko‘nikmalari bilan bevosita bog‘liqdir.

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, ijtimoiy moslashuvchanlik darajasi yuqori bo‘lgan tarbiyalanuvchilar yangi 
muhitga tez moslashishi, pedagog va tengdoshlari bilan erkin muloqot qilishi hamda o‘quv faoliyatiga faol jalb 
etilishi kuzatildi. Bunday bolalarda o‘z fikrini erkin ifodalash, jamoa qoidalariga rioya qilish va muammoli vazi-
yatlarda mustaqil yechim topish ko‘nikmalari nisbatan yaxshi shakllanganligi aniqlandi.

Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tashkil etilgan rolli o‘yinlar, guruhiy topshiriqlar, 
muloqotga yo‘naltirilgan mashg‘ulotlar hamda hamkorlikka asoslangan faoliyat turlari bolalarning ijtimoiy 
moslashuvchanligini rivojlantirishda samarali vosita hisoblanadi. Mazkur faoliyatlar orqali bolalarda muloqot 
madaniyati, mas’uliyat hissi, o‘zaro hurmat va hamkorlik ko‘nikmalari shakllanadi.

Shuningdek, ota-onalar va pedagoglar hamkorligining yuqori darajada yo‘lga qo‘yilishi bolalarning maktab 
ta’limiga tayyorgarlik darajasiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi. Oila va ta’lim muassasasi o‘rtasidagi uzviy 
hamkorlik bolalarda ijtimoiy me’yorlarni o‘zlashtirish, mustaqillikni rivojlantirish hamda yangi ta’lim muhitiga 
nisbatan ijobiy munosabatni shakllantirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot davomida olingan natijalar maktabga tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarining ijtimoiy moslashu-
vchanligini rivojlantirishda pedagogik jarayonni maqsadli tashkil etish muhim ahamiyatga ega ekanligini 
ko‘rsatdi.

Xususan, kommunikativ kompetensiyalarni rivojlantirishga qaratilgan interfaol metodlar, jamoaviy o‘yinlar, 
muammoli vaziyatlarni hal etishga yo‘naltirilgan topshiriqlar hamda individual yondashuv asosida tashkil etilgan 
ta’lim-tarbiya ishlari yuqori samaradorlikka ega ekanligi aniqlandi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari maktabga tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarining maktab ta’limiga 
ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirish ularning keyingi ta’lim bosqichidagi muvaffaqiyatli faoliyatini ta’min-
lovchi muhim omillardan biri ekanligini tasdiqladi. Shu bois maktabgacha ta’lim jarayonida bolalarning ijti-
moiy-kommunikativ rivojlanishiga qaratilgan pedagogik faoliyatni takomillashtirish zarur hisoblanadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim tashkilotlari maktabga tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchi-

larining maktab ta’limiga ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirish ta’lim-tarbiya jarayonining muhim tarkibiy 
qismi ekanligini ko‘rsatdi. Bolalarning yangi ta’lim muhitiga muvaffaqiyatli moslashuvi ularning kommunikativ 
kompetensiyasi, jamoada ishlash ko‘nikmalari, mustaqilligi, mas’uliyat hissi hamda ijtimoiy faolligi bilan cham-
barchas bog‘liqdir. Shu sababli maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ijtimoiy moslashuvchanlikni rivojlantirishga 
qaratilgan pedagogik faoliyatni tizimli ravishda tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot davomida bolalarning maktab ta’limiga ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirishda pedagog 
va ota-onalar hamkorligi, interfaol metodlardan foydalanish, jamoaviy o‘yinlar va muloqotga yo‘naltirilgan 
mashg‘ulotlarni tashkil etish samarali natijalar berishi aniqlandi. Shuningdek, har bir bolaning yosh va indi-
vidual xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil etish ularning maktabga tayyorgarlik 
darajasini oshirishga xizmat qilishi belgilandi.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi takliflar ishlab chiqildi:
1.	 Maktabga tayyorlov guruhlarida bolalarning ijtimoiy-kommunikativ kompetensiyalarini rivojlantirishga 

qaratilgan maxsus pedagogik dasturlarni amaliyotga joriy etish.
2.	 Tarbiyachilar uchun bolalarning ijtimoiy moslashuvchanligini rivojlantirish metodikasiga oid malaka oshirish 

kurslari va seminar-treninglarni muntazam tashkil etish.
3.	 Ota-onalarning pedagogik bilim va ko‘nikmalarini oshirish maqsadida maslahatlar, davra suhbatlari hamda 

hamkorlik dasturlarini kengaytirish.
4.	 Ta’lim jarayonida rolli o‘yinlar, guruhiy faoliyatlar, muammoli vaziyatlar va interfaol metodlardan samarali 

foydalanishni yo‘lga qo‘yish.
5.	 Bolalarning maktabga ijtimoiy moslashuv darajasini muntazam diagnostika qilish va natijalar asosida indi-

vidual rivojlantiruvchi ishlarni tashkil etish.
6.	 Maktabgacha ta’lim tashkilotlari va umumta’lim maktablari o‘rtasidagi uzviy hamkorlikni kuchaytirish orqali 

bolalarning maktab muhitiga bosqichma-bosqich moslashuvini ta’minlash.
Xulosa qilib aytganda, maktabga tayyorlov guruhi tarbiyalanuvchilarining maktab ta’limiga ijtimoiy 

moslashuvchanligini rivojlantirish ularning keyingi ta’lim bosqichlaridagi muvaffaqiyati va shaxs sifatida kamol 
topishining muhim omili hisoblanadi. Shu bois ushbu yo‘nalishda ilmiy asoslangan pedagogik faoliyatni takomil-
lashtirish va amaliyotga keng joriy etish dolzarb vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda.
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